,//%W/!J/Piﬁ a/ﬁ/// gyﬂ/ﬁ[/%ﬁm mé/é/ Soviariite Wé&%ﬂ%ﬂ?ﬁ e Oé//é /4//749%2

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

Aggiornamento del Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto: riconoscimento accessioni
idonee per il Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 1’articolo 4, commi 1 ¢ 2 e
I’articolo 16, comma 1;

VISTO il decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste 30 giugno
2016, n. 17713, con il quale e stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle
piante;

VISTO in particolare 1’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell'agricoltura, della
sovranita alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro
permanente per la protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori
inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei
fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere
fitosanitarie;

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in
attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per I'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

VISTO in particolare I’articolo 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale e
istituito presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste il Registro
nazionale delle varieta e dei relativi portainnesti;

VISTO in particolare I’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, sono
iscritte nel Registro nazionale con provvedimento del Ministero da pubblicarsi nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana;

VISTO I’articolo 65 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale é istituito il Sistema
nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale;

VISTO I’articolo 67, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale
e attribuita al Servizio fitosanitario centrale la funzione di riconoscimento, con specifico
provvedimento, delle accessioni di varieta, di cloni e delle selezioni certificabili e il relativo
aggiornamento al registro delle varieta;

91f1s ueds>

<ueds/>$zZ02/T0/SZ 19P TTSZS00°N Oulalu| "104d - SO YSIA - 4YSYIA<.PIog:1ybiam-1uoj ‘181uad:ubife-1xa) ‘00003)4#:10[09,


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>


//Z%//J/f%ﬁ (/r;”/// éy/?/lf[/%é/m, mé/é/ Soviariite a/émeﬁ%w e Oé/é /é/?ﬂ%f&/

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

VISTO I’articolo 72 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante disposizioni concernenti
il riconoscimento di materiali idonei al Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale
di propagazione vegetale;

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante le modalita di presentazione
delle domande di iscrizione al registro nazionale delle varieta delle piante da frutto e dei relativi
portainnesti e delle varieta di portainnesti di piante ortive;

VISTO I’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 20
gennaio 2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023, al n. 212, recante
gli indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per 1’anno 2023;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo
rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, registrata all'UCB in data 30 gennaio 2023, al n. 1423, con la
quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale,
rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello
sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e
quantificate le relative risorse finanziarie;

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023,
registrata all'UCB in data 28 febbraio 2023, al n. 124, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai
Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 1’anno 2023;

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del
Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma
2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno
2023, n. 74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 06 dicembre 2023;

VISTA la Direttiva dipartimentale n. 8841 del 9 gennaio 2024, registrata dall’Ufficio Centrale di
bilancio in data 11 gennaio 2024, al n. 16, con la quale sono state dettate le istruzioni necessarie ad
assicurare la continuita amministrativa in assenza del Direttore della ex Direzione Generale dello
sviluppo rurale fino al perfezionamento dell’incarico individuato all’esito dell’interpello fermi
restando gli obiettivi attribuiti ai Dirigenti e le risorse finanziarie ed umane assegnate per la loro
realizzazione dalla direttiva direttoriale n. 54082 del 2 febbraio 2023;

91f1s ueds>

<ueds/>$zZ02/T0/SZ 19P TTSZS00°N Oulalu| "104d - SO YSIA - 4YSYIA<.PIog:1ybiam-1uoj ‘181uad:ubife-1xa) ‘00003)4#:10[09,


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>


,//%W/!J/Piﬁ a/ﬁ/// gyﬂ/ﬁ[/%ﬁm mé/é/ Soviariite Wé&%ﬂ%ﬂ?ﬁ e Oé//é /4//749%2

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 2023, registrato Corte dei conti il 18 gennaio 2024, reg. 150, con il
quale al dr. Giuseppe Blasi ¢ stato conferito 1’incarico di Capo del Dipartimento della politica
agricola comune e dello sviluppo rurale;

VISTE le istanze presentate dagli interessati, relative alla richiesta di idoneita alla certificazione
volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione di accessioni di varieta gia
iscritte al Registro nazionale delle varieta di piante da frutto;

ACQUISITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione
materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, nella riunione del 21
dicembre 2023;

RITENUTO necessario aggiornare il Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto anche al
fine di identificare le fonti primarie da cui iniziare il processo di propagazione e garantire la
tracciabilita dei materiali certificati;

DECRETA

Articolo 1

1. Ai sensi dell’articolo 67, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, le
accessioni delle varieta riportate nell’Allegato 1, gia iscritte al Registro nazionale di cui
all’articolo 6 del decreto legislativo medesimo, sono riconosciute idonee alla certificazione
volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di
propagazione vegetale.

Articolo 2

1. 1l Registro nazionale di cui all’articolo 1, aggiornato conformemente al presente decreto, €
consultabile  sul sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale all’indirizzo:
https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione.

Il presente decreto sara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in
vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione.

IL CAPO DIPARTIMENTO
Giuseppe Blasi

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai
sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005

AVVERTENZA: Il presente atto non e soggetto al visto di controllo preventivo di legittimita da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio
1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo n.
123/2011.

Faraglia Bruno
Caio

MIPAAF
Dirigente Il fascia
23.01.2024
13:02:09
GMT+00:00

91f1s ueds>

<ueds/>$zZ02/T0/SZ 19P TTSZS00°N Oulalu| "104d - SO YSIA - 4YSYIA<.PIog:1ybiam-1uoj ‘181uad:ubife-1xa) ‘00003)4#:10[09,


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>


e,‘//%/%///;ﬁ//éjﬁ C/J// éyﬂ/éf[/ 272 mé/é/ Soviariite Wék%mﬁﬂﬁ e

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE

AU
\\g\

<ueds/>1202/T0/SZ 19P TTSZE00'N Oulalu| 101d - G0 ¥SIA - 4VYSVIN<.:PIog:yf

DISR V
ALLEGATO 1
w 3 w O
oK L w uw < —
& newl x|l 2| _z| § > S " S <
2 ol=z|xwg| O Q| g9l = <g E g i o
w N < =S| o8| o RINN W S > < o) s J
= <F I = Fz LI 2] 9%9 Z = S = ™ w o)
O > u ol z a2 x| = w =N > EE = N > =
w = E x| O 2 Ia) = D < X Qg AN < < e n = o o
& =< <|Z|Eol| ook 25| 3z0| >2 o b <z o
o> | 2|3 558|323 o|%g "9 | EE = S |8 =
] Quv=| 8| wm| wl &K o < < 3}
a) @) z x [0 d < Sz [a)
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier | BL72R 435 CR 20231531 CC &/ | FANO0140 2
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier | LIGEA 451 -R CR 20211919 CC &/ |FANO0141 2
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier | MEDI 451 -R CR 20211918 CGC / | FAN0142 2
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier SGE31 121 CR 20221524 Cz / |FANO0143 2
Prunus persica (L.) Batsch MONRENE 71-R DU 20072561 | 28851 EU 07/02/2011 CA \V | PPE0418 2 ESENCIA NPG
CHESTER
Rubus subg. Eubatus Focke THORNLESS 427 -R DU (NL) 36507 | 30/09/2012 CA RSE0001 2
Rubus subg. Eubatus Focke LOCH NESS 427 -R DU (NL) 10886 | 30/09/2012 CA RSE0002 2
Rubus idaeus L. TD13 433-R DU 63039 EU | 06/02/2023 | MC Vv | RID0004 2



<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0037511 del 25/01/2024</span>


		2024-01-23T14:02:09+0100
	Faraglia Bruno Caio




